
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2 1 OTT, 2011Deliberazione n. del
OGGETTO: Provincia Regionale di Messina ci Rocca Luisa; Pavone MirKo ed altri ; A.T.I.
Porto; Mangano Costruzioni; Comune di Furnari; Gattaino R.+1; Rotella Michele;
Calderone Salvatore; Comune di Milazzo ( causa Gitto A.); S.r.l. Saratoga;
Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio al fine di promuovere idonee azioni
giudiziarie per il recupero dei crediti;

L'anno duemilaundici il giorn del mese di OTTI ne||a sala delle adunanze
della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta
Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Presidente On.Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Assessore Dott. Antonino TERRANOVA

14.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Prof.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Sig.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Michele

Renato

Rosario

Carrnelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosalia

Maria

Giuseppe

Mario

Rosario

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAiVIO

FORRE

MONE A

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUS UMANO

TERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMÌGLJA

Sd.

M

'. Giovanni Cesare RICEVUTO

i Dòtr'Giu3éi~^e"SP^D^r^.
Assume la Presidenza w

Partecipa il Segretario Generale *•
II Presidente, costatato che il i i i t inen» dei presenti o legale, dichiara aperta la seduta e i n v i t a i
convenut i a deliberare suH'ar^onii . ! ; ; . in ometto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art.12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

•*•« / ° Dipartimento »»
U. D. Affari legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie

U. O. Legale e contenzioso- U. O. Studi e consulenze giuridiche

OGGETTO: Provincia Regionale di Messina ci Rocca Luisa; Pavone MirKo ed altri ; A.T.I.
Porto; Mangano Costruzioni; Comune di Furnari; Gattaino R.+1; Rotella Michele;
Calderone Salvatore; Comune di Milazzo ( causa Gitto A.); S.r.l. Saratoga;
Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudiz io al fine di promuovere idonee azioni
giudiziarie per il recupero dei crediti;

PROPOSTA

PREMESSO che questa Provincia Regionale, in forza di decisioni giudiziali a titolo di
rimborso spese legali, registrazione sentenze ed altro, vanta crediti nei confronti delle
sottoelencate ditte: Rocca Luisa; Pavone MirKo ed altri ; A.T.I. Porto; Mangano
Costruzioni; Comune di Furnari; Gattaino R.+1; Rotella Michele; Calderone Salvatore;
Comune di Milazzo ( causa Gitto A.); S.r.l. Saratoga;

CHE, nonostante le ditte siano state diffidate, non hanno inteso regolarizzare la loro
posizuione corrispondendo all'Ente le somme dovute;
CHE sulla base di quanto esposto, appare necessario avviare nei confronti dei predetti
debitori, idonee azioni, innanzi agli Organi competenti, per ottenere il recupero dei crediti
vantati dall'Ente;
CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario conferire il relativo incarico difensivo
per la valutazione dei presupposti delle azioni e per l'eventuale proposizione delle
medesime, autorizzando il Sig. Presidente a stare in giudizio e nominare un Legale di
fiducia dell'Ente al quale conferire ogni più ampia facoltà di legge;
DARE ATTO che per compensi e spese, al lordo degli oneri di legge discendenti dal
conferimento del presente incarico, sarà corrisposta al Legale incaricato della difesa di
questo Ente la somma di € 5.600,00=;- nella considerazione che trattasi di spesa
indifferibile ed urgente ai sensi dell'ari 163 e.2 del D.Lgs n. 267/2000, all'esclusivo fine
di evitare che, dalla mancata proposizione del giudizio , ne derivi un danno grave e
certo per questa Provincia- che a tal fine deve essere impegnata al sul cod. 1010903
cap. 2260 del Bilancio 2011;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;



VISTO il d.l. n. 223/06 convcrtito con I. n. 248 del 04.08 06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a stare in giudizio al fine
di promuovere idonee azioni giudiziarie in danno delle seguenti ditte: Rocca Luisa;
Pavone MirKo ed altri ; A.T.I. Porto; Mangano Costruzioni; Comune di Furnari; Gattaino
R.+1; Rotella Michele; Calderone Salvatore; Comune di Milazzo ( causa Gitto A.); S.r.l.
Saratoga, innanzi agli organi competenti, dando mandato allo stesso di conferire il relativo
incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente, al quale accordare ogni e più ampia
facoltà di legge;

DARE ATTO che per compensi e spese, discendenti dal conferimento del presente
incarico, sarà corrisposta al Legale incaricato della difesa Ente la somma di € 5.600,00=
al lordo degli oneri di legge, comprensiva di spese per contributo unificato, notifica e bolli;

IMPEGNARE con il presente provvedimento, la somma di €5.600,00= sul cod. 1010903
cap. 2260 del Bilancio 2011 ;

DEMANDARE al Dirigente del 1° Dip. U.O. Affari legali e contenzioso-U.O. Studi e
consulenza giuridiche, la responsabilità della gestione tecnico- finanziaria della pratica.



Allegati:
copia stralcio sent. 378/96 Trib. Barcellona+quitanza ass. somme;
copia stralcio sent. 129/02 Trib. di Me e atto di precetto;
copie lettere prot. n. 20733/11-prot. n. 34518/08;
copia De.t.Dir. n.15/2010 ( Giudizio Pavone Mirko)+ copia nota prot. 12071/11;
copia stralcio sent. R.G. 3407/05;

II a Operativa IL DIRIGETE

"ft

Li,



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 -2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 'ZxP ' ^~ - \{ \L DIRIGENTE

Dott.ssa A.M.

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della
superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

2 I OTT. Bit

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, dulia L. 14.7/V;), si .reità la copertura finanzia/fa della superiore /pesa.
Addì - } OR ?ifl /T~~

2^PJ^J^^Jmm--01 ILRAGIONIEEMÉfERALE

Impegno n/gvr(t Atto
Importo €
Disponibilità Gap.



Letto confermato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

f to Don. Antonino TERRANOVA

IL PRESIDENTE

fr» Qn. Aw. Giovanni Cesac? r^CcV
IL SEGRETARIO GENERALE

f to Comm. Don. Giuseppe SPADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal _ al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to Mo

Messina li,_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
j CERTIFICA

che la presente deliberazione_^ _ pubblicata all'Albo di questa Provincia ir _ giorno
! o OTT 2011

ir i_ _
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

f.to

_
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando le materie elencate
al 3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _ dell'art.__ _ della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi _

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E copia conforme ali originale da servire per u
Messina,dalla residenza Provinciale, addi

RETARIO ENERALE

AnnaManfTRIPODQ



; »
STUDIO LEGALf STUDIO LEGALE

jAw. Giovanni D'AMoì̂ N CORSO DI REGISTRAZIONE

^efSjIo-̂ f l&Clat° in f0rZa ddla SGntenza dG"a « \
- 198050 BELLONA POZZO a (W(j\fo Costituzionale n. 522/02 del + Q *"
/ . 21/11/2002-06/12/2002. fe ^ nj

? Ì TRIBUNALE CIVILE DI BARCELLONA P.G. ' Sf W f

REPUBBLICA ITALIANA N
!

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO N
«OH O Repert.

I L-Avv. Donneo lannello , G.O.A. presso la Sezione Stralc.o del

Tribunale d, Barcellona P.G. , nella sua veste di G.ud.ce LJnit , ha '

emesso la seguente \ lC I

Cil
SENTENZA ———

.-. i i . ,> M i N n.

Nella causa civile iscritta al n. 378\96 R.G., introitata all'udienza del 10V2V2003 vertente, , jp 2003

tra : , .. l'rot. n

• ••vis1___.. i
MANDAMCI ANTONINO , nato a Barcellona P.G. (ME) il 14\12\1973 7

residente in Furnari (ME) nella c\da San Filippo , elettivamente domiciliato in via

Strada Statale S. Antonio n.221 , presso lo Studio dell'Aw. Giovanni D'Angelo

dal quale è rappresentato e difeso .

ATTORE

CONTRO

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MESSINA , in persona del suo

Presidente prò tempore , rapp.ta e difesa dall'Aw Giovanni La Macchia .

CONVENUTA

COMUNE DI FURNARI , in persona del suo Sindaco prò tempore , rapp to e

difeso dalI'Aw. Giovanni Caruso

CONVENUTO CHIAMATO IN CAUSA

ENEL S.P.A. , in persona dei suoi legali rappresentanti prò tempore , rapp.ta e

difesa dall 'Aw. Carmelo Gentile .

;

CONVENUTA CHIAMATA IN CAUSA 2 2 t O G. 2003

CALIR1 SALVATORE , titolare della omonima Impresa , corrente in Terme

Vigliatore (ME) - via Nazionale S Biagio n 94 bis .



CHIAMATO IN CAUSA CONTUMAC

ING: CAMBRIA ROCCO ALDO , residente in Barcellona P.G - via Kenii

n.189 .

CfflAMATO IN CAUSA CONTUMACE 1

OGGETTO : Risarcimento danni.

CONCLUSIONI DELLE PARTI

Si riportano genericamente a tutto quanto chiesto , dedotto ed eccepito con i propri atti|

e verbali di causa, con vittoria di spese e compensi del giudizio.

SVOLGIMENTO DEL PROCESSO

Con atto di citazione , ritualmente notificato il 15\4\1992 , il Sig. Mandanici

Antonino citava in giudizio davanti il Tribunale Civile di Messina

l'Amministrazione Provinciale di Messina , in persona del suo Presidente prò tempore ,

per sentirla condannare al risarcimento di tutti i danni subiti, a seguito dell'incidente

occorsogli in data 1 OVAI991 .

A) proposito esponeva , che mentre procedeva a bordo del proprio ciclomotore

" Alala ' sulla strada Provinciale Fumari-Montalbano , improvvisamente cadeva

rovinosamente a terra , individuando la causa del sinistro , in un pozzetto di

ispezione all'impianto di pubblica illuminazione , lasciato scoperto e non segnalato ,

tale da costituire ' insidia e trabocchetto " , cagionandosi lesioni personali

gravi , tanto da necessitare diversi ricoveri ospedalieri , con conseguente invalidità

permanente.

All'udienza di prima comparizione , si costituiva la convenuta Amministrazione

Provinciale , che non contestava l'accaduto , dando atto dell'occorso , tuttavia

eccepiva l'inammissibilità delle domande contro di essa spiegate , atteso che l'attore

era caduto per mera sua disattenzione , contestando pertanto sia Fan che il

quantum, eccependo preliminarmante la propria carenza di legittimazione passiva ,



.
.

essere a conoscenza , dei lavori appaltati dal Comune di Furnari al Caliri

Salvatore

La sentenza è esecutiva per legge

P.Q.M.

L'Aw Domenico lannello , G.O.A. della Sezione Stralcio del Tribunale Civile di

Barcellona P G , definitivamente pronunziando sulle domande come proposte ,

uditi i Procuratori delle parti costituite , respinte ogni contraria domanda ed eccezione ,

così provvede:

1) Preliminarmente conferma la dichiarazione di contumacia di Caliri Salvatore,

titolare della omonima Impresa , e delPIng Cambria Rocco Aldo , Direttore

dei lavori , che seppur regolarmente citati , non risultano costituiti in

giudizio ;

2) In parziale accoglimento delle domande attrici , riconosce il diritto dell'attore

Mandanici Antonino al risarcimento del danno , in ragione del 50% , per

come in motivazione ,

3) Conscguentemente condanna , in solido per come in motivazione , i

convenuti Comune di Furnari , in persona del suo Sindaco prò tempore , la
v

Amministrazione Provinciale di Messina in persona del suo Presidente prò

tempore, Caliri Salvatore titolare della omonima Impresa, al pagamento, a

titolo di risarcimento danni , della somma di E. 31 171,535 , in favore

dell'attore Mandanici Antonino , oltre rivalutazione secondo gli indici Istat

dall'anno 2002 ad oggi, e gli interessi calcolati ad un indice medio del 4%

sulla somma via via rivalutata anno per anno dalla data de! sinistro

1 OVAI991 al soddisfo,

4) Condanna , in solido , i convenuti, ut supra , al pagamento delle spese del

giudizio, per come in motivazione , che liquida complessivamente . in ragione



della compensazione di 1\ , in E. 5.644,706 oltre CNPA e IVA come per

legge , da distraisi in favore del Procuratore1 costituito dell'attore Aw.

Giovanni D'Angelo , che ha reso le dichiarazioni di legge , decurtate

della somma di E. 913,51 (spese di consulenza) da accreditare all'attore

Mandanici Antonino ;

5) Dichiara , per come in motivazione , compensate tra le altre parti le

ulteriori spese del giudizio .

Così deciso in Barcellona P.G il 6\6\2003



BANCA POPOLARE DI LODI
LA P*t!MA SANCA POPOLARE SOHTA IN tTAUA

PROVINCIA REGIONALE
— M E S S I N A —

1 1 OTT 2004

Prot. n.
DIVIS.Spett/le

UFFICIO LEGALE
PROVINCIA REGIONALE DI

MESSINA

Messina lì, 01 .Ot t . '04

Oggetto : Quietanze per assegnazione somme.

In allegato Vi rimettiamo quanto in oggetto evidenziato:

Quiet.5518 del 27.09.04 di €
5519
5551
5552
5553
5554
5556
5557

27.09.04
30.09.04
30.09.04
30.09.04
30.09.04
30.09.04
30.09.04

384.197,48*( MAIO + 18 )
80, 00* (Spese sostenute)

69. 707, 42* (Mandanici G.ppa)
6 . 760 , 99* (Aw. G . nni D'Angelo)
3.369,12* (Aw. Mario Foti)
100 , 00* (Spese sostenute)
801,81*(Forestieri G.ppa)
100,00* (Spese sostenute)

Cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti.

BANCA POPÒ
SEDE DI

LODI

13 OlUOtU

BANCA POPOLARE DI LODI s.c.a.r.l. - Sede Centrale e Dir. Generale: 26900 Lodi, Via Polenghi Lombardo, 13
Gap. Soc. L 558.797.465.000-Tei. 0371.580.111 (s.p.)-Telex 340228 POPLDI I-Reg. Imp. di Lodi n. 3

C.F. e P. IVA 00691360150 - Iscritta all'Albo delle Banche e dei Gruppi Creditizi al n. 5164.9
Aderente al "Fondo Merbancario di Tute/a dei Depositi"

„;.:„.:



»

Mod. 1860 - BOLLETTA / QUIETANZA

-^ 3 V-JCA PO i-'-. : i •• L'JOi
•̂••••••••••••BB» ! U11 ' ' •••••••••̂ B

* * * Q U I E T A N Z A * * *

-DATA 30.09.2(

SERVIZI DI TESORERIA

ENTE/E3 1 PROV/U CONTO

TESORERIA:MESSINA SEDE ;Ì545Q/2OQ4 -̂ 64-

* * * QUIETANZA N. 5551 * * *

IL SOTTOSCRITTO MANGANICI ANTONINO

BENEFICIARIO DEL PROVVISORIO SOPRAINDICATO, DICHIARA DI AVER RICEVUTO

DAL TESORIERE DEL PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

LD IMPORTO DI EURO 69.707,42 ***** (SESSANTANOVEMI LASETTECENTOSETTE/42*****

PER LA SEGUENTE CAUSALE : ASSEGNAZIONE SOMME TRIBUNALE ME PIGNORAM. SIGG.

MANDANICI - D'ANGELO - AVV. MARIO POTI

RIF. L2907 / i/ 51/ O

TTTrOJTTO r rMJVV.U

69.707,42+

V

E

putirr-

5 E!

DfLDE. I l'If'UK I O~'" TltJTTTC

69.707,42+

J

PAGATO IL 30,09.2004
'

PER QUIETANZA

(FIRMA PER ESTESO E

1 - BOLLETTA da consegnare al versante ' QUIETANZA da allegare al mandalo



Mod. 1860 - BOLLETTA / QUIETANZA

SERVIZI DI TESORERIA

* * * Q U I E T A N Z A * * *

im- r- .3V /vr . zvut

T E30RER I A rMESS I NA SEDE j

1 C./ C. 3

>5450/2004

•IMJV/ u

7DÌ3

L.UD i u

* * * QUIETANZA N. 5552 * * *

IL SOTTOSCRITTO AVV. GIOVANNI D'ANGELO

BENEFICIARIO DEL PROVVISORIO SOPRAINDICATO, DICHIARA DI AVER RICEVUTO

DAL TESORIERE DEL PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

LD IMPORTO DI EURO 6.760,99 ***** (SE IMILASETTECENTOSESSANTA/99***** )

PER LA SEGUENTE CAUSALE : ASSEGNAZIONE SOMME TRIBUNALE ME PIGNORAM. SIGG.

MANGANICI - D'ANGELO - AVV. MARIO POTI

RIF. L2907 / I/ 51/ 0

/TI iruu i u — rrcuv v . u —

6.760,99+ E:

DULH

p ES

svtat • THKUni U - -FHWR PLK

6.760,99+

J

PER QUIETANZA

(FIRMA PER ESTESO E

PAGATO IL 30.09.2004

ESOFORIA

1 - BOLLETTA da consegnate al versante / QUIETANZA da allegare al mandato



Mod. 1860 - BOLLETTA / QUIETANZA

SERVIZI DI TESORERIA

* * * Q U I E T A N Z A * * *

DATA 30.09.2004 ENTE/ES PROV/U

TESORERIA.-NESSlNfl SEDE -5-450/2004 966

* * * QUIETANZA N. 5553 * * *

IL SOTTOSCRITTO AVV. MARIO POTI

BENEFICIARIO DEL PROVVISORIO SOPRAINDICATO, DICHIARA DI AVER RICEVUTO

DAL TESORIERE DEL PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

LD IMPORTO DI EURO 3.369,12 ***** (TREMILATRECENTOSESSANTANOVE/12***** )

PER LA SEGUENTE CAUSALE : ASSEGNAZIONE SOMME TRIBUNALE ME PIGNORAM. SIGG.

MANGANICI - D'ANGELO - AVV. MARIO POTI

RIF. L2907 / i/ 51/ O

' iriHUK 1 U HKUVV .U

3.369,12+ E

Buctrr

3 E:

- tSKtStr -' inrurc i u rnum 11

3.369,12+

__ . . _^

PAGATO IL 30.09.2004

PER QUIETANZA

(FIRMA PER ESTESO E LEGeTl

1 - BOLLETTA da consegnare al versante / QUIETANZA da allegare al mandalo



• : - • i .< i i j '• ' '

WV. NINO rv!!JSCOUr O
-T,-iW :•> > s ..-o-

? ' , i i (p i j I.V.A : . • > ' . : ;;<!0 S.lll

REPUBBLICA ITALIANA

CIVILE DI MESSINA T,ìr,i,.ti nrwmorti

I SEZIONE STRALCIO

IH NOME DEL POPOLO Il'ALIAl^O

II G.O.A. avv. Salvatore Natoli Bali ari no h

la oog!..ier,to

nella causa civile iscritta al N.366/1980 R.G. promor

da:

Correnti Giovarmi rappresentato ,e difeso dall 'aw.Nii

Muocolino, eletti vara ente domiciliato nel di lui studio

in Messina,Via Piemonte N.30- ATTORE

CONTRO

Rotella Michele rappresentato e difeso dall'ara/» Do=

meni co Cicalo., elettivamente domic.il/ato in. Cessina

Via Cesare Battisti I75(studio aw. Luigi Autru Rjolo)

CONVENUTO

M i- 4 s i e

- 7

Armili ni st rasi On e Provinciale di Meaoina in persona del

ouo Presidente prò tempore ,rappresentata e dif eoa

dall'avi/. Giuseppe Zanghi , elettivamente dom.ta nel

di lui studio in. Messina Via Contenne H. 1 7 5-

CON VENUTA

Risarcimento d anni -

o 8 m

K/



vinci al o di Messina,che quale committente deli 'opera

pubblica,attraverso i suoi organi tecnici^ aveva l 'ob=

bligo di sorvegliare la buon.a esecuzione dei lavori

e l'adozione dei mossi da parte dell'Impresa eccentrice

atti ad impedire la produzione di danni•

Stante la soccombenza le cpecc del giudizio var.r.o po=

rjte a carico di entrambi i convenuti e liquidate n°l =

ln cofi-plcsciva soima di L. 3.380.000, di cui L.80.000

por spese; L.I.500.000 por competenze e L.I.800.000

per onorario,oltre Iva e c.P.A.

P O T-""JL » V •''- •

II G.O.A. definitvomente pronunciando sulle domande

como copra proposte,reopinta ogni contraria istanza,

eccesion.e e difesa'cosi provvede;

I)Dichiara che il fabbricato di proprietà dell'attore 5

sito in Tripi, contrada Chi apparasse ha subito n.otc=

voli danni, da addebitarsi in solido ai convenuti. {$$
/'o

2)Condanr ;a conoesuentQmente i convenuti,Impresa Botola 5

•- s
o

la Michele e Animi ni strazi on° Provinciale di ULec
*

in persona del cuo Presidente prò tempore ,al paganiCH= jig

to in favore del'attore/ a titolo di risarcimento danni,

della somma di L.5.800.000,oltre interessi legali e ^

^rivalutazione monetaria a far tempo dal 25 Hiugno

1988 fino all 'effettivo soddisfo.

3)Condnnna i convenuti in. solido al pagamento dello



opcoc del giudi si o liquidato in completive L.3.380.000,

di cui 1.80.000 por apoooj l . 1.500.000 per compatole

G L.I.800.000 por onorario,oltre Iva e c.F.A.
i
Dichiara la ,oontcnsa prozie-ori esente cocentiva.

Cooi deci ao in Mc.ooinrt oggi 20. II. 2001.

..>- II G.O.A.

jDSet̂ 1̂

109 T REG

7771

456T B

459T B.

»64T T.S.

646T IR

737T CAI

y 62-

TOTALE C

C pzVJK-Y.tM Cìio^«7.JaH #
V ^ - od

\"^ ^0.
- t t - 1' __^_—i—rr '

"̂ Sl̂ Ì2-2/
-A ̂ -̂ T^^ '̂:/VN:> ' . . . - - - ' - • • • - - --":"

./ ' fri,-»***

:é4^
L



STUDIO I . H H A r . n
LVV. NINO MUSCOUNO
a Piemonte. 30 - Tote!. : < > 25 SO!

- 98100 M!-: SS IN A
£ud. Fi?c. MSC NN'N 321.02 A ? i : > r

P a r l i l a I . V A . 00 0 2 1 S^O S.<0

Il Signor Correnti Giovanni elettivamente domiciliato in messina, via
Piemonte n° 30 presso lo studio dell'Aw. Nino Mascolino che lo rappresenta
e difende giusta procura a margine del presente atto

PREMESSO

Nomino per rappresentar-

e di tendermi l'aw.to

NINO MUSCOLINO

- che il Tribunale Civile di Messina, sez. stralcio, in persona del GOA Aw.
Salvatore Natoli Ballarino, con sentenza n°129/02 emessa il 20/11/01,
depositata 10/01/02 nella causa iscritta al n° 366/1980 R.G. promossa da
Correnti Giovanni contro Rotella Michele e l'Amministrazione Provinciale
di Messina in persona del suo legale rappresentante prò tempore, munita di
formula esecutiva il 19/03/2003, registrata in data 20/03/02 ha condannato i
convenuti Rotella Michele e L'Amministrazione Provinciale di Messina in
persona del legale rappresentante prò tempore, al pagamento in favore
dell'attore a titolo di risarcimento danni, della somma di Lire 5.800.000 oltre
interessi legali e rivalutazione monetaria dal 25/6/1988 fino all'effettivo
soddisfo, ha condannato altresì i convenuti in solido al pagamento delle spese
del giudizio liquidate in complessive lire 3.380.000 di cui 80.000 per spese,
1.500.000 per competenze e 1.800.000 per onorario oltre IVA e CPA come
per legge.

- che a tutt'oggi il Signor Rotella Michele e Amministrazione provinciale di
messina non hanno corrisposto le somme sopra citate.

Ciò premesso in virtù ed in esecuzione del predetto titolo che si notifica
contestualmente al presente atto, il signor Correnti Giovanni come sopra
rappresentato e difeso

INTIMA

formale precetto al Signor Rotella Michele e Amministrazione Provinciale di
messina in persona del suo legale rappresentante prò tempore con sede in C.so
Cavour Palazzo dei Leoni per il pagamento della somma di Euro 10.942,018
come da specifica che segue:

COMPETENZE SPESE

SORTE CAPITALE 2995,45



INTERESSI 2849,37

RIVALUTAZIONE 2.221,22

COMPETENZE ED ONORARI 1704,31

SPESE 41.,32

POSIZIONE ED ARCHIVIO 20,66

DISAMINA TITOLO 5,16

CONSULTAZIONE CLIENTE 18,08

RICH. COPIE ESECUTIVE 5,16

NOTIFICA ATTO DI PRECETTO 3,10

SCRITT.ORIG. 4,13

SCRITT. COPIE 3,10

COLLAZIONE 4,65

CORR. INFORMAT 20,66

ESAME RELATA 4,65

AUTENTICA 4,65

REDAZIONE NOTA SPESE 10,33

ATTO DI PRECETTO 20,66

ONORARIO ATTO DI PRECETTO 120,00



BOLLI SENTENZA 14,72

.

REGISTRAZIONE SENTENZA 5,16 194,71

RIMBORSO FORFETTARIO 10% 193,638

CPA2% 42,600

IVA 434,53

TOTALE EURO 10.942,018

Oltre spese di notifica del presente atto come da specifica a margine che qui
s'intendono parimenti precettate ed ancora IVA e CPA sui compensi del
precetto, e con avvertimento che in difetto di pagamento entro lOgg.dalla
notifica dell'atto, si procederà ad esecuzione forzala.

Messina li, 25/03/2003

Avv.



PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
USCITA
01/06/2011
Protocollo n"0020733/11

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
«w/° Dipartimento «•»

U. D. Affari legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Studi e consulenze giurìdiche

Palazzo degli Uffici 1°piano Via XXIV Maggio - Messina
Tei (090) 7761243 - Fax (090) 7761812
e-mail ufììciolesalefàprovincia. messìna. il

N. Allegati N.

Risposta a nota N. -

del

Messina,

OGGETTO: Causa Gitto Antonino cJ Comune di Milazzo e e/Provincia Regionale
di Messina sent. nr. 191/07 della Corte di Appello di Messina. Richiesta rimborso
somme. Sollecito e comunicazione nuovo codice iban.

Raccomandata A.R.

Al Sig. SINDACO
del Comune di Milazzo

via F. Crispi 1

98057 Milazzo

Facendo seguito alle precedenti note di cui alle raccomandate prot. n.
34518/2008 e n. 26110/10 Afferenti al giudizio indicato in oggetto, che sì allegano in copia
fotostatica e alle quali integramente ci si riporta , nel sollecitare, ancora una volta, la
rimessa a quest'Ente della somma di € 3.059,83= da Voi dovuta ai sensi della sentenza n.
191/07 della C.di Appello di Messina, si comunica il nuovo codice iban dove effettuare il
versamento delle superiori sommme: e/o " Tesoriere Provinciale UNICREDIT S.P.A. —
Messina cod. Iban : IT 28 Z 02008 16511 000101317790 ".

In attesa di notizie in merito, si porgono distinti saluti.



. \ VINCI A REGIONALE DI MESSINA

- «w UFFICIO LEGALE - l°Dip. 3°U.D.

Via XXIV Maggio 98122 MESSINA
Telefono 0907761482 fax 0907761812

e-mail ufficiolegale@provincia.messina.it

Allegati N.N.ÌW
Risposta a nota N. : Messina, ^ Q j^QV, ZuuO

del

OGGETTO: Causa Gitto Antonino e/ Comune di Milazzo e e/ Provincia
Regionale di Messina sent. nr. 191/07 della Corte di Appello di Messina.
Richiesta rimborso somme.

Raccomandata A.R.

Al Sig. SINDACO
del Comune di Milazzo

via F. Crispi 1

OQ8 98057 MilazzoU5 NOV.J

La Corte di Appello di Messina con sentenza n.r 191/07 decidendo in
secondo grado il giudizio indicato in oggetto, ha condannato questa Provincia Regionale e
codesto Comune, in solido, a pagare a Gitto Antonino a titolo di risarcimento dei danni la
somma di € 1.032,91 oltre rivalutazione ed interessi legali. Ha condannato, inoltre gli Enti
convenuti a rimborsare, in solido, metà delle spese di entrambi i gradi del Giudizio con
distrazione in favore dell' Aw. Carlo Giorgianni.

Questo Ufficio, al fine di evitare aggravi e responsabilità di natura contabile, con
disposizione di pagamento nr. 116 del 16/05/08 , in esecuzione del titolo su menzionato, ha
corrisposto agli aventi diritto le somme loro dovute , come di seguito indicate:

A Gitto Antonino
€ 1.032,91 per sorte capitale;
€ 819,98 interessi legali dal 22/10/1993 al 13/3/2008;
€ 443.91 rivalutazione dal 23/10/1993 al 13/03/2008;
€ 2.296,80 totale;

Aw. Carlo Giorgianni, distrattario:
1° grado 2° grado
€ 390.00 1/2 diritti liquid. in sent. € 400.00 l/2diritti liquid. in sent.
€ 700.00 1/2 onorali € 1.100.00 l/2onorari liquid. in sent.
€ 136.25 1/2 12,50% spese generali € 187.50 12,50% spese gen. Su € 1500.00-



€ 24.52 2% C.P.A. su €1.226,25 € 33,75 2% C.P.A. su € 1.687,50
250.15 20% I.V.A. su €1.250,77 € 344,25 20% I.V.A. su € 1.721,21
130.00 1/2 spese liquid. in sent. € 56,50 l/2spese liquid. in sent.

.630,92 - Totale €2.122.00 - Totale
2245.25 20% R.A. Irpef € 337.50 20% R.A. Irpef

1385,67 totale netto; € 1.784,50 totale netto;

Totale lordo complessivo pari a € 3.752,92= ( totale netto €3.170,17=);

Tutto ciò premesso, si invia codesta Amministrazione a provvedere, nel più tempo
possibile e comunque entro e non oltre gg.30 dal ricevimento della presente, al versamento
in favore di questo Ente della somma di € 3.024,86 pari alla metà di quella liquidata, ai
Sigg. Gitto Antonino e Aw. Giorgianni Carlo, in esecuzione della prefate sentenza.

Distinti saluti

Dott. Antonini
'!

'



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
I DIPARTIMENTO

U.O. Affari Legali -U.O. Studi e consulenze giuridiche
Dirigente Responsabile: Dr. Antonino CALABRO'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

del ;-g FEB.2010

Oggetto: Pagamento di € 8.190,37= a favore di SERIT SICILIA S.P.A.
Concessionario di Messina. Cartella . esattoriale n. 29520090021800656/003.
Sentenza n.1053/2003 del Tribunale di Messina

II Dirigente

PREMESSO che è stata notificata in data 14/12/09 a questo Ente, coobligato solidale, da
parte di SERII SICILIA S.P.A. la cartella di pagamento nr. 29520090021800656/003 per
un importo di € 8.189,27, relativa all'imposta di registro, sanzione per ritardato pagamento,
imposte di bollo e notifica, relative alla sentenza nr. 1053/2003 emessa dal Tribunale di
Messina nel giudizio promosso da Pavone Mirko contro questo Ente ed altri;

CONSIDERATO che occorre adempiere al suddetto pagamento in tempi brevi al fine di
scongiurare ulteriore gravame a carico di questo Ente e con animo di rivalsa nei confronti
degli altri coobligati per le quote di loro competenza;

CHE i fondi occorrenti per il suddetto pagamento sono disponibili al cap. 2260 cod.
1010903 del Bilancio Provinciale 2010 in corso di predisposizione,dando atto che detta
somma è contenuta nei 2/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio
provinciale 2009

VISTO il Testo coordinato delle Leggi Regionali
relative all'Ordinamento degli EE.LL. pubblicato
sulla G.U.R.S n. 20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;



DETERMINA

IMPEGNARE la somma di € 8.190,37=( di cui € 1.10 per spese postali) al Gap. 2260
Cod. 1010903 del Bilancio 2010 in corso di predisposizione dando atto che la somma è
contenuta nei 2/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del bilancio 2009, alla voce
spese per liti arbitrati ecc.) necessari il pagamento della cartella esattoriale n.
29520090021800656/003, emessa dalla SERII Sicilia di Messina, per spese di
registrazione della sentenza n. 1053/2003 resa dal Tribunale di Messina nel giudizio
Pavone Mirko e/ Provincia ed altri, oltre interessi di mora, spese e imposte di bollo.

PAGARE la somma di € 8.189,27 a favore di SE.RI.T. Sicilia S.p.a., agente della
riscossione di Messina come da bollettino di c.c.p. allegato alla presente;

PRELEVARE la somma di € 8.190,37 ( di cui € 1,10 per spese postajif] dall'impegno di
spesa come sopra assunto.

IL DI
(Dr. Anto

II Dirigente del Settore Finanziario attesta, ai sensi del quinto comma dell'art.55, della L.
n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 che la spesa di cui alla presente determinazione
trova copertura finanziaria ed imputazione sul cod. 1010903 Gap. 2260, alla voce " Spese
per liti, arbitrati, ecc...." del Bilancio Provinciale 2010 in corso di predisposizione, dando
atto che la somma è contenuta nei 2/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del
bilancio 2009.

Il Ragioniere Generale
(Dott. Antonino Torrisi)

.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
«w /° Dipartirne/ito ««

(7. D. Affari legali, risorse umane, programma-ione negoziata e partecipazioni azionarie.
U.O. Legale e contenzioso U.O. Studi e consulenze giurìJiche
Palazzo itegli Uffici I ° piano Via XXIV Maggio - Messina

Tei. (090) 7761243 - Fax (090) 7761812
e-mail ufficio/evale <i.provincia, messimi, il

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
USCITA Messina.
31/03/2011
Protocollo n'0012071/11

OGGETTO: Imposta di registrazione sentenza n. 3/2008 del 4/01/2008, Corte di
Appello di Messina-Avviso num. 2008/001/SC/000000003/0/003-Giudizio
Pavone Mirko e/ Celona Andrea/Saporoso Giuseppe/ La Nazionale
Assicurazioni S.P.A. e/ Provincia Regionale e e/ Sofi Santi.

Agenzia delle Entrate
Sede di Messina

ViaS. Cecilia is. 104
Messina

S.E.R.I.T. sede di Messina
Via Ugo Bassi 126. is.137

98123 Messina

Al Sig. Avv. Marcelle Parrinello
Via del Vespro 44

Qfl l l Messina
Al Sig. Avv Giuseppe Di Pietro

Via Filippo Bianchi 59
<f^|L| Messina

Al Sig. Avv. Carlo De Francesco
Via Largo Bozzi n. 9

Qfll I Messina
Al Sig. Avv. Raffaele Mastroeni

Via N. Fabrizi 121
tifili Messina

Al Sig. Avv. Giuseppe Romano
Via Tommaso Cannizzaro 168

Messina

Con riferimento all'avviso di liquidazione delle impostre e sanzioni per
l'importo di € 271,48= , afferenti alla sentenza emessa dalla Corte di appello di Messina nr.
3 del 4/01/2008 , pervenuto a questa Provincia Regionale, si significa che avendo la
oredetta decisione rigettato le domande di condanna avanzate dal Sig. Pavone Mirko nei



STUDIO LEGALE
LETTERIO D'ANDREA

Via dei Mille n.181,la.135
Tal. 0 Fax 090 714000 - 640881 «

98122 MESSINA

C O P I A R.G.

43 3 i
a r

j

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

TRIBUNALE DI MESSINA -1 sezione ovile

iudice della I sezione civile de, Tnbuna.e ™
) ««i iHi r*i

memorie

•e cena
BONANZINGA, in funzione di giudice

mico,

. - D I MESSINA
IN ENTRATA

4*
* »»•»

2 8 FEB 201/

seguen SENTENZA f DIPARTIMENTO- « U . D .

nella causa iscritta a, N. 3407 de, Registro CenU—^ "»

2005 TRA
DI MESSINA, in persona del

ATTRICE

„„„«*«,««-»•."--•';"-;,;;:,::::;
""" "wr ;:; ;::::::-"•—«-2;in via dei Mi margine della corop 4̂d̂

li rappresenta e difende per P^* ^ ^ .̂

costituzione; CONVENUTA
E
lesale rappresentante prò tempore,Ditta Saratoga s,.l. in persona del lega PP ^A

con sede in Messina via dei M.l.e n. 101;

CONTUMACE
nrrFTTO" ripetizione indebito,

avente per OGGL i , ^ .^
I procuratori delle parti hanno concluso msi

-""̂ SSS'̂ S.
O 3

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA



Con atto di citazione notificato in data 6 giugno 2005 e 31

ottobre 2005 la Provincia Regionale di Messina conveniva in giudizio

davanti a questo Tribunale la ditta Saratoga s.r.l. e la RAS Riunione

Adriatica di Sicurtà s.p.a., esponendo che con contratto del

12.12.1996 essa aveva affidato in appalto alla ditta Saratoga s.r.l. la

costruzione di una chiesa e delle attrezzature parrocchiali nella

frazione San Giorgio del Comune di Gioiosa Marea; che in data

21.08.2000 la Direzione Lavori aveva redatto lo stato finale dal quale

risultava un credito a favore dell'impresa di € 30.911,62; che la

suddetta somma era stata versata con mandato di pagamento ma in

data 15.05.2001 la Commissione di Collaudo aveva accertato che in

realtà la somma da liquidare all'impresa appaltatrice era di €

24.336,08; che la Saratoga s.r.l. aveva, pertanto, percepito la

maggiore somma di 6 6.575,53, oltre I.V.A.; che la ditta Saratoga s.r.l.

j V\a stipulato polizza fideiussoria con la RAS Riunione Adriatica di

Sicurtà s.p.a. per l'adempimento degli obblighi assunti in dipendenza

del contratto di appalto e per tale motivo la Provincia Regionale di

Messina aveva richiesto alla RAS s.p.a. il pagamento dell'importo

dovuto dalla Saratoga s.r.l. ma la compagnia assicuratrice non aveva

adempiuto Pobbligazione; tutto ciò esposto, chiedeva che fosse

accertato che la ditta Saratoga s.r.l. aveva percepito indebitamente la

somma di € 6.575,53; che fosse dichiarato che la RAS s.p.a. era

obbligata in solido alla restituzione di detta somma e, per l'effetto,

che fosse pronunciata condanna nei suoi confronti al pagamento della

somma di € 6.575,53 oltre I.VA., interessi e rivalutazione dalla data

del mandato di pagamento sino al soddisfo.

Si costituiva la Riunione Adriatica di Sicurtà s.p.a. che

chiedeva il rigetto delle domande avversarie nei confronti della

deducente, evidenziando che la garanzia fideiussoria era

temporalmente limitata ed era destinata a perdere la sua efficacia

trascorsi due mesi dal termine previsto per la conclusione delle

2
:





r
i

Assistono, infine, le condizioni per una pronuncia di condanna per

responsabilità aggravata, non essendovi elementi che, a seguito del

giudizio, la RAS s.p.a. abbia subito un qualche danno. Appare, infine,

equo compensare interamente le spese processuali nei rapporti tra

l'attrice e la Saratoga s.r.l., tenuto conto che quest'ultima società non

si è in alcun modo opposta alle richieste dell'amministrazione.

P.Q.M.

Il Tribunale, in composizione monocratica, sentiti i procuratori

delle parti costituite e nella contumacia della Saratoga s.r.l., disattesa

ogni contraria istanza, eccezione e difesa, definitivamente

pronunciando nella causa promossa con atto di citazione notificato in

data 6 giugno 2005 e 31 ottobre 2005 dalla Provincia Regionale di

Messina nei confronti della ditta Saratoga s.r.l. e della RAS Riunione

Adriatica di Sicurtà s.p.a., dichiara l'obbligo della ditta Saratoga s.r.l.

di corrispondere alla Provincia Regionale di Messina la somma di €

6.575,53, oltre I.V.A., oltre gli interessi dalla mora al soddisfo; rigetta

tutte le domande avanzate dall'amministrazione attrice nei confronti

della RAS Riunione Adriatica di Sicurtà s.p.a.; condanna la Provincia

Regionale di Messina al pagamento delle spese processuali in favore

della RAS Riunione Adriatica di Sicurtà s.p.a., che liquida in

complessivi € 2.555,00 di cui € 5,00 per spese, € 1.050,00 per diritti

ed € 1.500,00 per onorari, oltre spese generali nella misura di legge,

I.V.A. e c.p.a.; rigetta la domanda di condanna ai sensi dell'art. 96

c.p.c. avanzata dalla convenuta RAS Riunione Adriatica di Sicurtà |
i

s.p.a.; dichiara interamente compensate le spese processuali nei

rapporti tra l'attrice e la Saratoga s.r.l..

Così deciso in Messina, lì 8 maggio 2009.

c> ••
*1> Xl

? '"'
£* :

l i
m ;
O :

-

O

P

'. f-,,tea»a (inibirò)



L FUNZIONA HIG GIUO12IAR1O

(Dr. ZANGHÌ Sebastiano)

»ARIO


